
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20134  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0437/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0361/12-GAB/
CGPC de 18/09/12, que apurou as circunstâncias do roubo da 
arma de fogo tipo pistola marca Taurus PT 24/7, .40SW, série 
SZA 83812, Pat. 18200, cautelado ao IPC Maneuzo Siqueira 
de Carvalho, fato ocorrido em 15/08/12, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 232/2012.000119-7, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato 
apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0361/12-GAB/CGPC de 18/09/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa da cautela da 
arma em nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0438/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0047/11-GAB/CGPC 
de 21/01/11, que apurou a responsabilidade administrativa 
do servidor: DPC AUGUSTO MAGNO MAGALHÃES CARDOSO 
PEREIRA, quando da presidência de IPL’S e TCO’S, em razão do 
teor do Ofício nº 0769/10/DC/CGPC de 24/06/10 e o Despacho/
CM/CGPC de 06/10/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos que justifiquem a 
aplicação de penalidade administrativa ao servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0047/11-GAB/CGPC de 21/01/11, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0439/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0064/11-GAB/CGPC 
de 02/02/11, que apurou o teor do Despacho de Correição nos 
autos de 16 (dezesseis) IPL’s, sob a presidência da DPC Regina 
Maria Beleza Tavares. onde consta extrapolação de prazo na 
conclusão e diligências de alguns procedimentos, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de 
justificar a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0064/11-GAB/CGPC de 02/02/11, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0440/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0511/11-GAB/CGPC de 
13/10/11, que apurou o extravio de 72 (setenta e duas) armas 
de fogo, que estariam apreendidas e custodiadas na 2ª Vara 
de Infância e Juventude, que funciona no prédio do C.I. A. A. , 
local onde também está instalada a DATA, Unidade desta Policia 
Civil, fato que gerou a instauração do IPL nº 030/2011.000056-
6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas e 
atribuir responsabilidade disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0511/11-GAB/CGPC de 13/10/11, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0441/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1305/09-GAB/CGPC 
de 08/12/09, que apurou o teor do Ofício nº 1485/09-VECOC, 
onde consta que o DPC Luis Carlos Alves Teixeira, não 
encaminhou à Justiça, no prazo legal, o Inquérito Policial 

referente às acusadas Bruna Aleixo Iglesias, Ingrid Loliany 
Miranda e Josileide Pereira Costa;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de comprovar a ocorrência 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 1305/09-GAB/CGPC de 08/12/09, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0442/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0047/12-GAB/CGPC 
de 15/02/12, que apurou a conduta funcional dos servidores: 
DPC ÉDER MAURO CARDOSO BARRA, IPC’s: GILBERTO LUIZ DE 
OLIVEIRA BARROS e RUBENS LIMA TEIXEIRA, em razão das 
denúncias formuladas por: ANA DO SOCORRO SOUZA FONTE, 
fato ocorrido em 22/12/11, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas capazes de atestar a 
ocorrência de infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0047/12-GAB/CGPC de 15/02/10, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0443/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0221/12-GAB/CGPC de 
30/05/10, que apurou a conduta do IPC SABINO PIRES NECY, 
que teria, em tese, agido de modo incompatível com a função 
de policial, em relação à Srª. MARTA VAZ BRASIL, fato ocorrido 
em 28/10/11, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de 
irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0221/12-GAB/CGPC de 30/05/10, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0444/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
09/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0021/12-GAB/CGPC 
de 20/01/12, que apurou a conduta funcional do servidor: 
IPC RAIMUNDO NONATO DE GOES, em razão das denúncias 
formuladas por: MÁRCIO LUIZ REIS ALEXANDRE, fato ocorrido 
em 05/03/11, no Tapanã, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0021/12-GAB/CGPC de 20/01/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525341

PORTARIA: 1907DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

5111714/AFONSO TRINDADE (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
57199842/ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5329485/JOÃO MURILO SOUSA DE MELO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5386500/JOSÉ CARLOS LIMA DE CASTRO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
57198690/MARINEIDE TRINDADE DA SILVA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5673461/MAURO DE SOUZA BARROS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5702194/ROGÉRIO DAVID SAAVEDRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525345

PORTARIA: 1908DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3382028/ADALBERTO ROSARIO MIRANDA (SUB TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5780560/ALEX LIMA PEIXOTO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5196310/ANTÔNIO CARLOS MAIA COSTA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
57199506/IVAN FERREIRA RODRIGUES (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5694558/JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5695503/MIRON RODRIGUES DUTRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5388864/ROSE MARY CELIA SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525364

PORTARIA: 1909DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5199050/FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇAO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5696720/GILVAN MONTEIRO CARVALHO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5419700/IRANILDO SILVA OLIVEIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5111323/JOSÉ LUIS LOPES BORGES (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5169356/MARCIA NAVEGANTES DE SOUZA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5420091/MAURÍLIO FURTADO DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
57200596/SARA DANTAS DE SOUZA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525370

PORTARIA: 1910DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419930/ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5419891/CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE MENEZES (CB PM) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
3393348/CLAUDIA DO S. DA VEIGA BARROSO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5388481/JOÃO MAX SOUZA DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5732735/JOSÉ ALFREDO UCHÔA DA SILVA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013


